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Abstract

This doctoral thesis combines three major topics of how Romantic Couples verbally and

nonverbally Communicate Dominance. We research their behavioral dynamics from

Evolutionary and Communication perspectives.

Against current psycho-social scientific theories, we do suggest that people that are

stereotypically seen as submissive, those using other than direct, active, and aggressive

strategies, can achieve their will as well. They simply use behaviors that researchers do not

consider as dominant (powerful) behaviors and look for them. We explore the whole spectrum

of dominance strategies and their context of where, when, and how they are used.

We chose a highly qualitative approach during the data collection and analysis part. We

adapted a psychotherapy method for research purposes, our Relationship Drama, to overcome

significant limitations that nonverbal and communication research struggles with. Therefore,

we could see and further qualitatively analyze real couple’s behavior in their real typically

appearing conflict interaction.

Those are described in the theoretical part of this thesis, in chapter 1. Findings from yet

unpublished studies that were presented at conferences and are relevant to specific topics are

included as well as one case study illustrating dominance ascription complexity. The practical

part consists of four articles. The first one is focused on the problem of dominance definitions

and how dominance distribution is related to a couple’s satisfaction. The second article focuses

on dominance behaviors and strategies and presents a study of beliefs on how such behavior

should look like. The third article describes the finding of 15 dominance strategies with their

descriptions qualitatively coded from real couples' behaviors. The last article presents a very

detailed question of the association between dominance strategies and sexual satisfaction.

The presented thesis brings a new method of researching communication and evidence

of a broader spectrum of dominance behaviors than the current literature suggests and applied

fields use.

Key words: Romantic relationships, Communication, Dominance, Behavioral Strategies
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Abstrakt

Předkládaná disertační práce kombinuje tři hlavní témata. Zabývá se tím, jak romantické

páry verbálně a neverbálně komunikují dominanci. Zkoumáme jejich dynamiku chování z

hlediska evolučních a komunikačních teorií.

Oproti současným psychosociálním vědeckým teoriím navrhujeme, že lidé, kteří jsou

stereotypně považováni za submisivní, ti, kteří používají jiné než přímé, aktivní a agresivní

strategie, mohou také dosáhnout své vůle. Jednoduše používají chování, které vědci nepovažují

za dominantní (mocenské) a nezahrnují jej do svého bádání. Tato studie zkoumá celé spektrum

dominančních strategií a jejich kontext, kde, kdy a jak je partneři používají.

V části sběru dat i analytické jsme zvolili vysoce kvalitativní přístup. Přizpůsobili jsme

metodu psychoterapie pro výzkumné účely, naše Partnerské drama, abychom překonali

významná omezení oboru, s nimiž neverbální a komunikační výzkum zápasí. Proto jsme mohli

vidět a dále kvalitativně analyzovat reálné chování párů v jejich skutečné, obvykle se objevující

konfliktní interakci.

Teoretická úskalí jsou popsána v kapitole 1 této práce, kde jsou zahrnuty i poznatky z

dosud nepublikovaných studií, které byly prezentovány na konferencích a týkají se konkrétních

témat. Také je zahrnuta jedna případová studie ilustrující složitost přisuzování dominance.

Praktická část se skládá ze čtyř článků. První je zaměřen na problém definic dominance a na

to, jak distribuce dominance souvisí se spokojeností páru. Druhý článek se zaměřuje na

dominantční strategie chování a představuje studii o přesvědčeních o tom, jak by takové

chování mělo vypadat. Třetí článek představuje 15 dominančních strategií s jejich popisy

založených na kvalitativním kódování skutečného partnerského chování. Poslední článek

představuje velmi podrobnou otázku vztahu mezi strategiemi dominance a sexuální

spokojeností.

Předkládaná práce přináší novou metodu výzkumu komunikace, evidenci širšího spektra

dominančního chování, než navrhuje současná literatura a využití pro aplikované obory.

Klíčová slova: Partnerské vztahy, komunikace, dominance, strategie chování
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Introduction

Close intimate bonds emerging from a long-term relationship are an essential and crucial

part of every human life. According to many social psychology approaches, the level of

relationship satisfaction goes hand in hand with communication quality. Communication is

seen as the verbal and nonverbal cues forming a complex behavioral strategy that is actively

interacting with the other person in a specific situation. A large amount of daily relationship

communication is aimed to influence attitudes, emotions, or behavior of a partner, to express

our wishes, therefore, to what we call in this study to express dominance behaviors.

Naturally, two people will sometimes differ in their ideas, needs, feelings, perceptions,

and therefore conflicts between those will appear. Conflicts can be useful and healthy, bring

change and development. As Mayer (2000) says, the problem is not in the existence of a

conflict itself, it lies in the way we approach it and how we behave in it. If approached

inappropriately with negative dominance behaviors, conflicts can bring negative outcomes and

consequences to many areas of our lives, including social, psychological, or physical health

(Canary & Canary, 2013). In simple words, conflicts are not good or bad. They give us the

potential. Either to grow or to destroy. Sadly, according to the traditional psychological and

biological view, dominance is prevalently seen as an assertive or aggressive behavior. Based

on Hawley’s social dominance research work (e.g. 2002), Johnson, S. L. et al. (2012)

formulated a very knowledgeable and ethical proposal that:

“One important developmental goal in humans is to learn socially competent ways

to achieve dominance flexibly, using prosocial strategies”. (p. 693)

8

Chapter 1: Dominance Communication Research

1.1. Understanding dominance construct

Different applied disciplines, philosophical thinking, and scientific research have

focused on power and dominance for many centuries. Regardless of the field, these constructs

are understood as crucial not only for a given discourse but also as an essential driver of the

behavior, a phenomenon of living beings. Already in 1938, Russell suggests that power is a

fundamental concept in social sciences, just as energy is a fundamental concept for physics

(Russell, 2004). Less radically and more generically, much closer to my focus within the field

of Interpersonal Communication Dunbar & Burgoon (2005) and Dunbar & Abra (2010), state

that dominance and power are important aspects of interpersonal relationships as well as

external lives in general and personalities of individuals. Dominance and competition are

essential themes in evolutionary theories across biological and psychological approaches

(Barrett et al., 2007). In the close applied field of Relationship therapy, entire schools focus on

power and dominance dynamics such as structural therapy (Minuchin et al., 2014), Strategic

therapy (Watzlawick, 1967), or in a dynamic acting version Virginia’s Satir work with

“Statues” (Satirová, 1994).

Summarized for the field of communication, “The individuals then manifest these power

differences via the use of communication strategies in a conflict episode (Dunbar, 2004, as

cited in Bevan 2010, p. 53)”. Conflict is not understood as an argument in a negative way. It is

simply a difference between two parties that need to be manifested just in one version, therefore

pressuring on a solution (compromise, consensus, new idea). Either internally between one’s

emotions, needs (e.g., hunger and wish to play a game), or external conflict between two and

more people’s perceptions, needs, etc. Therefore there are plenty of minor conflicts in every

moment that is moving us throughout every day, navigating us, and providing development

and movement in general.

But, even within this dyad, individuals have specific needs, wishes, preferences, or

opinions, and there is a constant process of balancing between two individuals’ needs and the

couple’s goals. Dominance is essential for the everyday life of romantic dyads. It is manifested

in decision-making and overall communication about what both partners want, wish, need, and

how successfully they achieve that. As individuals and as a couple. The topics where one’s

9

image can differ from their partner’s one naturally vary from small issues such as "What do we

cook for diner?", "Who will wash the dishes?", "Where to go for a vacation?" to more

significant decisions of "Where will we live?" or "Whose career will be pursued more at some

moments?". And many others.

These constructs' importance for an individual's everyday life has been well established

among all human sciences. In this thesis focuses on close neighboring fields of human science

such as psychology, sociology, anthropology, and human biology, especially evolutionary

theories, each using their established terminology and theories.

However, there are large discrepancies in what exactly is meant by dominance and power

in each of them. Often in academic articles on dominance, the definition is absent, which leads

to very contradictory results in otherwise high-quality studies (Johnson, S. L. et al., 2012).

Therefore depending on the researcher's field, the idea of dominance, results, and theoretical

underpinnings, and therefore sometimes also practical implications are not consistent.

Furthermore, this problem doesn’t lie only between fields but also exists within those fields

(Ellyson, 1985; Dovidio et al., 1998; Gatica-Perez, 2009).

Step by step there will be demonstrated in this theses that the topic dominance itself and

dominance in couples communication struggle with several discrepancies that lead to

incoherencies and sometimes contradictions. Dominance is often considered as a coherent

construct. However, many types are described (e.g., relationship vs. social, feeling dominance

vs. dominance preference, or important situational vs. trait dominance, etc.). Many methods

are used bringing contradicting results dependent on for example on who is judging dominance,

if it is an independent observer ascribing, or if it is a self-reflection of the couple. This thesis

is going to introduce chaotic conceptualizations and provide more clarity in definitions in line


[…]


partnerství zůstávají podobné napříč různými tématy (Jones, 1996). Je tedy možné, že ačkoliv

pár řešil konfliktní interakce v jiných oblastech vlídně a rozumně, nemusí se tak dít v oblasti

sexuální komunikace (Mark & Jozkowski, 2013; Byers, 2011; Theiss, 2011).
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Iniciace sexuálních aktivit

Distribuce iniciace sexuálních aktivit je u našeho souboru v souladu s literaturou (např. Byers

& Heinlein, 1989), která uvádí vyšší iniciaci sexuálních aktivit muži obecně. I rozdíl v poměru

mezi pohlavími v roli iniciátora je v souladu s výpověďmi participantů v jiných studiích, kdy

se představa partnerů a realita četnosti chování rovněž často různí (Simms & Byers, 2009,

2013, Greer & Buss, 1994).

Ženy se strategií Sdílení vlastního prožívání mají představu nižší partnerovy sexuální

spokojenosti a zároveň nechávají vyšší iniciativu v oblasti sexuálních aktivit na partnerovi.

Může jít o vliv jejich vztahové nejistoty (Impett et al., 2008), a tedy vyhýbání se iniciaci aktivit

kvůli obavám ze selhání. Naopak může být jejich komunikace velmi otevřená, přičemž tento

vzorec chování naznačuje tradičnější rozložení dominance, kdy je stejná a vyšší mužská

dominance asociována s vyšší vztahovou spokojeností (Lindová et al., 2020) a v souladu s

literaturou i s častějším zahajováním sexuálních aktivit muži (Byers & Heinlein, 1989).

Zároveň Klidně vysvětlující muži měli představu vyšší iniciace sexuálních aktivit jejich

partnerkami. Ženy ovšem tento dojem nesdílely. Vysvětlením by mohla být vztahová

spokojenost mužů přetavená do představy o vyšší sexuální aktivitě partnerek (Simms & Byers,

2013). Nabízí se i možnost, že pokud mezi partnery panuje klidná, laskavá atmosféra a

problémy partneři řeší s respektem jak k faktům, tak emocím svým i druhého, mají partneři

“představu” o tom, že jejich partner iniciuje více (Simms & Byers, 2013). Je možné, že otevřená

vlídná komunikace otevírá brány představě, že jsme chtění, což promítneme i do představy o

vyšší iniciaci aktivit partnerem. Stejné vysvětlení je platné i v opačném směru, kdy v atmosféře

obran a útoků (např. výčitek, znehodnocování činů partnera) je přirozené vidět a obhajovat více

vlastní přičinění a vlastní snahy oproti partnerovým/partnerčiným.

Nižší sexuální spokojenost však může značit “kamarádštější” vztahy, kde je harmonická

shoda důležitější než sexuální aktivita. Nižší stupeň napětí ve vztahu může odrážet nižší míru

sexuálního napětí, a tedy nižší sexuální aktivitu a iniciaci. Mnoho párů ale uvádí nízkou

důležitost sexuality pro život. Je možné, že ve spokojeném vztahu s otevřenou komunikací

nehraje sexualita tak významnou roli. V těchto párech pak mohou lidé přičítat vinu za nízkou

iniciaci sexuálních aktivit sami sobě.

Intimita, něha a péče je základem strategie Laskavého pečování a pozitivní korelace s

iniciací sexuálních aktivit tedy není překvapující. Ačkoliv tato strategie byla projevována
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oběma pohlavími, je zajímavé, že pozitivní souvislost vychází pouze pro ženské chování. Ženy

a muži používají k uklidnění partnera pravděpodobně jiné druhy partnerských strategií. Je

možné, že muži se zaměřují více na láskyplné dotyky a verbální ujišťování, zatímco ženy

pokračují dále k návrhu intimní sexuální aktivity.

V samotných partnerských interakcích (scénkách a interview) se během výzkumu

neobjevila ani jednou snaha o řešení konfliktu skrze erotické a sexuální chování. Ženy ale

během přehrávání typického partnerského konfliktu projevily flirtování i roztomilé a hravé

strategie řešení konfliktu (podobné uvádí např. Greer & Buss, 1994). V tomto kontextu

bychom mohli porozumět i výsledku větší sexuální iniciativy těch žen, které využívaly

strategie Popírání problému/sabotáž a Odvádění pozornosti a pseudořešení (tedy nepřímé

vyhýbavé strategie). Dle literatury úzkostnější, a možná i závislejší ženy mohou iniciovat

sexuální aktivity ve větší míře kvůli pocitu vztahové nejistoty (Impett et al., 2008).

Závěr
Naše studie ilustruje novou metodu zjišťující reálné projevy partnerského chování a

komunikace formou Partnerského dramatu. Porovnáváme přitom pohled obou partnerů, tak i

tematické propojení 15-ti behaviorálních dominančních strategii se základními

sexuologickými otázkami, v tomto případě se sexuální spokojeností a s iniciativou sexuálních

styků.

Méně spokojené byly ženy, jejichž partner Klidně zdůvodňoval. Méně spokojení byli muži,

kteří Napjatě mlčeli. A ženy měly představu, že jejich partner není sexuálně spokojený, když

Klidně vysvětlovaly své emoce a postoje.

Ty ženy, které častěji zahajovaly sexuální aktivity než jejich partner, používaly strategie

Laskavé pečování, Popírání problému/sabotáž a Odvádění pozornosti/pseudořešení. Muži

iniciovali sex více v těch párech, kde jejich partnerka používala strategii Vysvětlování pocitů

a emocí. Naopak méně zahajovali muži sexuální aktivity, když sami Klidně zdůvodňovali.

Další studie především kvantitativního charakteru by dle našeho názoru měly především

ověřit souvislosti sexuální (ne)spokojenosti a míry iniciace sexuálních aktivit hlavně s ženským

laskavě vyhýbavým chováním a mužským napjatým mlčením. U obout pohlaví pak prověřit i

klidné otevřené druhy komunikace.
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