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Předkládaná disertační práce se zabývá se tím, jak romantické páry verbálně a neverbálně

komunikují dominanci. Zkoumána je dynamika chování z hlediska evolučních a komunikačních teorií.
V teorii se autorka soustředí na definici dominance a vymezení partnerských vztahů, komunikaci ve
vztazích a výzkumné metody chování v partnerských vztazích, ve kterých akcentuje psychodrama,
Práce je poněkud netradičně členěná na část teoretickou (cca 40 str.) a na část empirickou, založenou
na dvou v časopisech publikovaných článcích, jednom článku v tisku a jednom konferenčním příspěvku.
Takové členění práce je problematické. Žádoucí je přístup article based práce formálně dodržet.
K disertaci by bylo dostačující uvést 4 zmíněné příspěvky, opatřit je řádným úvodem, který řešené téma
šířeji zařadí do kontextu obecné antropologie a zároveň objasní tematickou souvislost jednotlivých
publikací. Disertační práce musí obsahovat diskusi, která pojednává o daném tématu v širších
oborových souvislostech. Dílčí diskuse v jednotlivých příspěvcích nelze jako obecnou diskusi chápat.
Rovněž chybí závěr a identifikace limitů výzkumu dominace napříč studiemi. V souladu s formálními
požadavky práce obsahuje souhlasy s využitím článků pro účely disertace a spoluautory a potvrzení,
která upřesňují míru autorčiny participace na každé jednotlivé publikaci. Za nepříliš vhodnou považuji
skutečnost, že práce je v angličtině a jeden předkládaný článek v češtině (jazyk práce má být vždy jen
jeden, ale formální požadavky takovou povinnost nikterak nevyžadují).
K dílčím částem práce:
V úvodních kapitolách autorka místy odkazuje na studie uvedené v druhé polovině práce, ovšem
takový přístup nelze chápat jako obecnou diskusi k předkládaným statím, spíše se to jeví jako takové
puzzle, které čtenáři nedávají příliš smyslu. Například kapitola partnerských vztahů se věnuje teorii
dominace Barrett a kol. na necelých 20 řádcích, načež skáče do tématu spokojenosti (cca 30 řádků)
s tvrzeními typu „In later International Society for Human Behavior and the Human Behavior and
Evolution Society Conference studies (HBES, ISHE, Průšová et al., 2018), we found that “Aggressive
behaviors do not help to win conflict interactions in romantic couples.” (str. 18), u kterých není zřejmé
jak a proč se váží ke kapitole spokojenosti potažmo nadkapitole Partnerských vztahů. Poslední kapitolu
Partnerských vztahů tvoří Teorie citové vazby, opět bez souvislostí a vztahů s ostatními kapitolami.
Nerozumím, proč se autorka nevěnuje třeba teorii atribuce, naučené bezmocnosti, socioekonomickým
nerovnostem, stresu, výchovy a dále či podobně, které rovněž s dominancí v partnerských vztazích
mohou souviset, nevidím perspektivu komunikačních teorií atd. Skladba kapitol mi nedává smysl.
Nerozumím, proč jsou některé kapitoly pod partnerskými vztahy, na základě jakého klíče byly vybírány
a proč jsou zmiňovány.
V dalších kapitolách dochází k přeskokům mezi teorií a tím, co se objevuje v článcích dále uvedených
anebo neuvedených, pro čtenáře je těžké porozumět tomu, k čemu se možná dočte výrazně později,
jsou kombinovány předpoklady s výsledky a s diskusí dohromady: zkrátka práce je velmi zmatečná a
chybí jakákoliv vědecká struktura a systém předkládání poznatků. Např. konkrétně v kapitole 1.6, která
je jakousi případovou studií uvedenou snad kvůli psychodramatu, je podrobně popsána procedura a
následně se v kapitole uvádí nejspíše dílčí výsledek (str. 33): To show how complicated it could be to
assess dominance and where and why research studies can differ, we included various types of
dominance measures (survey reports, interview, behavioral task) and multiple points of view (partners
themselves, qualitative analysis, and observers). Overall dominance distribution differed a little among
couples - the man was feeling 50/50 dominance, female felt 40% and her partner 60%, which indicates
on one note an equal relationship, on the other hand, his perception of “perfectly equal” and hers “I
feel a little submissive.” In this qualitative analysis of Interactional dominance, where criteria for

indicating dominance by fulfillment of one’s wish/request or resisting partner’s, we pointed as
dominant the male partner. Based on a woman’s initiating request of a task, partner’s resistance, and
woman’s acceptance of that“. Z textu vůbec není zřejmé, o jakou studii jde, celá kapitola 1.6 není
odkazována a to ani „illustrative case study“, ani tender comforting strategy „typically used by men“,
ani NASA excercise (str. 34) apod. Napříč „teorií“ mi naprosto uniká vztah mezi psychodramatem a
„psychoterapeutickou metodou“. Psychodrama je relevantní technika pro sběr dat,
psychoterapeutickou metodu neznám, ale předpokládám, že autorka psychoterapii participantům
nedělala.

Celá část, kterou bychom snad mohli nazvat úvodem, je zmatečná, vyjma kapitoly 1.1. a 1.2.
Podobně zmatečný je i abstrakt, kde autorka tvrdí „Oproti současným psychosociálním vědeckým
teoriím navrhujeme, že lidé, kteří jsou stereotypně považováni za submisivní, ti, kteří používají jiné než
přímé, aktivní a agresivní strategie, mohou také dosáhnout své vůle“. – asi tuším, co tím chce autorka
říct, ale zdá se, že vymezit dominanci jako dosažní své vůle je málo přiléhavé vzhledem k tomu, co
autorka o dominanci ví. Netuším ani, co znamená „vysoce kvalitativní“ přístup zmíněný v abstraktu (i
vzhledem k tomu, že některé příspěvky jsou spíše kvantitativní, např. kap. 5 či data kvantifikována,
např. kap 4, 3, 2) a jak byla „metoda psychoterapie“ přizpůsobena pro výzkumné účely. Je zvláštní, že
autorka se v abstraktu a teorii vlastně metodologicky rozchází s tím, co je uvedeno v článcích, na
kterých participovala.
Autorka předkládá čtyři příspěvky z let 2012 - 2021, dva publikované v zahraničních časopisech, jeden
příspěvek odprezentovaný na konferenci (bez odkazu na sborník) a jeden český článek přijatý do tisku,
což je relevantní objem příspěvků pro disertační práci. Všechny příspěvky prošly recenzním řízením a
jsou kvalitně zpracované, čtivé a pěkné.
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Celkově je předkládaná disertační práce problematická. Podle mého názoru autorka nedodržela
formální požadavky kladené na article based disertaci. Text mimo články je zmatečný, chabě
organizovaný, neodkazovaný, nesystematický a celkově vlastně nesrozumitelně poskládaný. Práci
chybí obecná diskuse, ve které by autorka z jednotlivých příspěvků mohla ukázat a diskutovat, co je
v poznání dominance v partnerských vztazích nového a jak to nové přispívá k vědeckému chápání
partnerských vztahů. Práce mimo články je protkána teoretickým chaosem, metodologickými přešlapy
(„vysoce kvalitativní studie“, „metoda psychoterapie“), neodkazovanými závažnými tvrzeními apod.
Celkově je práce slabá, nikoliv předkládanými články, které jsou na velmi dobré úrovni, ale jejich
přiražením k teoretické části, která bez obecné diskuse a závěru zcela nedává smysl.

Celkově práci nedoporučuji k obhajobě a naopak doporučuji její předělání v souladu s požadavky
kladenými na article based disertační práci.
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